Di Messina, li XIX di decembre MD42. Di V.S. Servitore M.P.”

4. Cronaca Siciliana del secolo XVI (Catane)
Texte: ”Terremotus magnus. Notandum est qualiter in anno predicto prime indictionis 

1542, regnante Carulo de Austria imperatore semper augusto et Johanna eius matre, regibus 
Cas telle etc., nec non domino nostro papa Paulo tercio, et in hoc Sicilie regno existente pro re ge 
illustrissimo domino don Ferrando Consaga principe Molfette et duce Ariani, in dicto die in quo 
fuit factum principium in dicto fortilicio seu bastiono, scilicet die ultimo mensis no vem bris, in 
quo celebratur festivitas gloriosi sancti Andree apostoli, de sero in hora secunda noc tis vel circa, 
fu in la cita di Cathania uno mirabili terremotu durato per uno bono spacio, di mul tu acterruri, 
et cessato per poco momento, restando ogni unu cum la pagura, iterum dicto ter remotu reiterao 
et seguio chuj forti di lo primo, et vinendo quasi a finiri dicto terremotu re pi glao di modo chi di 
la dicta hura persina ad hura di li chincu huri di la nocti sempri dicto ter remotu seguio; verum 
chi, passati li tri forti, li altri non foru di tanto spaventu; di chi tucta la cita si commossi a 
grandi pagura et timuri, cridendusi ogni uno sumergiri et cum grandi plan to et pagura gridando 
misericordia ogni uno andava verso la gloriusa sancta Agatha. Era gran di atterruri intendiri li 
gridati et planto di li donni et pichulilli, et per quisto quasi la ma yu ri parti di la cita, homini, 
donni et pichulilli cum grandi devocioni et planto si congregaro in dic ta mayuri ecclesia, et 
incontinenti fu ordinata una processioni cum tucti li confratrii. Andao in lo convento di sancto 
Agostino et retornao in dicta mayuri ecclesia. Multi foro chi stettiro tuc ta la nocti vigilanti per 
la pagura. La matina sequenti, chi fu lu primo di lo misi di di chem bro prime indictionis 1542, 
si ordinao un’altra processioni. Nixero certi reliquii di santi, an da ro in lo convento di sancta 
Maria di la Nunciata cum multa devocioni, et in dicto convento si pre dicao. Restao la cita cum 
parlamento di multi antiqui dichiano mai simuli terremotu haviri suc cesso dapoi di quillo si 
trova scripto chi cadio per terremotu lu tecto di sancta Agatha cum la ruina di tanti persuni.

Et nota chi dicto terremotu di lo primo di lo misi di dichembro perfina a li dechi di lo 
dic to misi [durao]. Multi erano et quasi la mayuri parti chi sentiano etiam fari terremoti, pero 
non forti et exinde in lo dicto iornu li dechi di lo predicto misi di dichembro die dominico de 
sero ad hura di li vintidui huri in vintitri, successi in la dicta cita un altro pio orribili et spa ven-
tusu terremotu chi durao continuatamenti per spacio di unu paternostru et chuj, et fu tali chi 
in dicta cita fichi grandissimo danno comu piu ultra si intendira, et dipoi cessao, non di mi no 
fu tali et tantu lu grandissimo terruri di tucta la cita chi per la antipassata pagura di lo pri mo 
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in quisto si crittiro tucti sumergiri; et non timendo la grandissima ruina di la mayuri ec cle sia 
per la grandissima devocioni chi ogni uno tenia a la gloriusa sancta Agatha nostra com pa trio ta 
et advocata, per lu premio optento di la divina maiestati «mente[m] sancta[m] spon ta nea[m] 
honore[m] Deo et patrie liberacionem» quasi tucta la cita, pichuli et grandi, homini et don ni 
gridando mi se ri cor dia, plangendo intravano in dicta mayuri ecclesia, cum tucto chi vi dia no 
la ruina di quilla, et in ipsa congregati, fu ordinata una processioni, et nixero la minna di la 
gloriusa sancta Agatha ad circa una hura di nocti, andaro in la ecclesia di santa Maria di Mon-
ferrato in lo chano di Larcora, undi lu reverendo maistro Stefano Vilani cathanisi di l’or di ni di 
predicaturi, predicao supra una rocca cum lu crucifixo in mano et la corda a lu collu, ri cordando 
la confessioni et emendacioni di peccati. Grandi atterruri era ad vidiri et intendiri per esseri di 
nocti et in lu locu chi era, undi fu grandissimo planto. Et dicta processioni, finita la predica, 
retornao in dicta mayuri ecclesia.

Li genti si recoglero; pero non fu nixuno chi dormissi in dicta nocti. Circa li setti huri 
dic to terremotu iterum si sentio, ma non fu forti. La matina sequenti, chi foro li undichi di lu 
dic to misi, si fichi un’altra processioni per lu modo predicto. Nixero la grimpa, andaro in lo 
con vento di santa Maria di Iesu. Grandi pagura restao in la cita, videndo la ruina, chi fu ma xi me 
in la mayuri ecclesia per essiri una cussi spaventusa frabica.

Lu danno chi fu in la dicta cita fu quisto videlicet: si vidia in la dicta hura lu cam pa na ru 
di la dic ta mayuri ecclesia tucto commoviri et fari grandissimo motu, quasi paria chi cadissi. 
La cru chi del dicto campanaro in tal modo fachia cussi assiduo et continuo chi per lu continuo 
mo tu non paria si non tantum si intendia la plattiatina di la bandera. Lu cappello di lu dicto 
cam    panaro si isquartao in multi parti, et multi merguli cadero supra la finestra di ipso cam pa-
na  ro. Verso ponenti uno dio patri marmoreo etiam cadio in la mayuri ecclesia, la quali si vidia 
qua  si tucta apriri et fari spaventusu motu. Tucti li merguli di lu cori, tanto di lo ponenti quanto 
di lu livanti cadero, si iudicava per lu grandissimo motu di travi di dicto cori. Certi merguli 
ca  dero supra lu tecto di la navi, chi fichiro cadiri a baxo uno quatro di lu tecto di la dicta navi 
su  pra lu crucifixo verso mecso iornu, et restao discoperto un altro mergulu grandi seu pileri di 
lu cori, cadio supra una di li triboni pichuli verso tramontana, et fu tali lu bottu chi perchiao 
dic  ta tribona et fichi unu vado grandi tundo comu fussi stato uno cannuni. Tuctu lu tecto di lu 
co ri si commossi, maxime lu cormali chi era di cauchi et rina. In multi altri parti [di] dicta ma-
yu ri ecclesia restaro alcuni xaccaturi, cosa multo atterrusa. In la logia di la dicta cita si vidia lu 
mu ru versu ponenti apriri per tri volti per spacio di uno palmo et iterum per volunta divina ad 
pris tinum retornari, verum chi restao in lo muro di la tramontana una xaccatura multo picula. 
Lo damuso di la dicta logia di la banda di sucta, tantu di lu ponenti comu di mecso iornu, poco 
xac cato di la banda di supra, aperto circum circa quatro gidita. Era gran pagura ad quilli chi la 
vi diano cussi apriri et chudiri. Lu muro chi duna intra la curti di li signuri iurati tuctu restao 
con  quassato. Per tucta la cita fu grandissima ruina. In multi parti cadero casi et putigi, et quilli 
chi non roinaro si volsiro apuntillari per non cadiri; di modo chi tucta la integra cita restao con-
quassata; cui poco cui assai appi bisogno di gran riparo, et signanter di la porta di li Canasi per 
tucta la strata chi va a san Filippo, tucti [li casi] cadero et quilla chi in dicto loco restao fu bi[so]
gno apuntillari per poi iterum refarili. Lu monasterio di santa Luchia tucto quasi si aper si et 
conquassao, chi non chi restao loco undi li monachi potissiro habitari, tali chi per pagura ni xero 
fora in uno loru locu di una vigna contigua cum dicto monasterio, et in dicto loco stet ti ro tucta la 
nocti in chano; era grandi pietati a vidiri chi altro non fachiano tucta la nocti si non oracioni cum 
planto et respectusu lamento. Lu monasterio di santu Placitu, di santo Be ne dic to et di la Trinitati 
appiro danno taliter chi la matina li fu forcsa a li monachi di li dicti mo nas terii cum licencia del 
reverendo vicario andari in lo dicto loco di la vigna di santa Luchia in semi cum li dicti monachi, 
et in dicto loco si fichiro certi logi di tavuli et cussi stettiro per mul ti iorni. Gran planto fu fra 
loru quando si aiuntaro ipsi religiusi. In tali ruina di casi et pu ti gi foru morti tri pichulilli et una 
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donna, et in la mayuri ecclesia fu firutu di una petra chi cadio di supra la porta sucta lu littirio 
et a li quindichi iorni fu mortu; un altro fu mortu ncontinenti di uno mergulu cadio di una casa, 
di modo chi in tucto foru morti sei persuni. Multi et assai per suni per dicta causa cum tucti li 
casi nixero fora et per quilla nocti dormero in chano cum lo ro figli cui sencsa nenti, cui cum 
pavigluni, et dapoi la matina si fachiano logi cum paglara et cum quillo chi potiano, cui intro la 
cita, undi erano curtigli et largo, [et cui fora la cita]; et in dicti lochi stettiro multi iorni, et si non 
chi poi una nocti chioppi, ia non intravano, et in tran do poi dormiano sucta li catoyi et vistuti. 
In la dicta cita tucti si confessavano et co mu ni ca va no per la pagura et tucti quilli chi erano 
innimichi mortali si remettiano et fachiano pachi. Tuc ti li prixuni foro excarcerati, di modo chi 
quasi poco restaro chi non si pottiro providiri, per chi stavano per la gran curti in la ecclesia di 
santa Maria di Longnina. La turri tucta roinao et fichi cadiri mencsa impinnata, et ruppisi la 
campana chi era a la turri. Si iudicao in la ma yu ri ecclesia essiri stato danno di duichento uncsi 
et chuj et in tucta la cita docati vintimilia et chuj.

Et nota chi poi in lo dicto misi di dichembro die martis de sero, die XIJº dicti mensis ad 
hura di li setti huri vel circa la vigilia di santa Luchia, dicto terremoto fu fortissimo, pero du rao 
poco. In tucti li casali di lo nostro vosco et in lo territorio di Yachi, per tucti li dicti voti chi fu, 
poco si intisi.

Notandum est etiam qualiter di poi si intisi dicti terremoti in lo dicto iornu di la do mi-
ni ca, in la dicta hura chi fu in la dicta cita di Cathania, essiri stati in tucti li infradicti gitati et 
ter ri di lo regno, et in quilli haviri facto chuj grandissimo danno di Cathania tanto di casi co mu 
di persuni.

In primis in la cita di Palermo fu multo poco, taliter chi cui lo sentio cui non. In la cita di 
Sa ragusa fu tali chi ruynau grandissima quantitati di casi, et premaxime lu castello di Mar chet tu 
in tal modo si fracassao chi la guardia si fachia di fora, et etiam in lo castello di Ca sa no va li fu 
gran ruyna et foro morti multi persuni. Di la cita di Saragusa vinni una confratria di la Nunciata 
cum multi confrati nudi et scausi disipplinandosi, in tal modo vattendosi, chi era cru dilitati ad 
vidiri lu sangu li virsava di li spalli; portaro una intorcha per vutu ad sancta Aga tha, stectiro tri 
iorni sempri fachendo la chera di li ecclesi cum disipplini.

In la chitati di Lintini roynao grandissima quantitati di casi et palacsi, premaxime in lo 
quar  te ri di lo Tiruni et di Castellonovo; dictu castello quasi tucto roynao. Foro morti in nu me ro 
di per suni septanta et chuj. Lu dicto Castellonovo, lu numero di li casi foro novichento tucti, 
roy  nao. In lo dicto quarteri di lo Tiruni undi e lu castellu roynao parti, et premaxime una turri 
trian gulari maxixa; la mitati roynao tucta et la mitati restao abuccata: la quali si dichia essiri 
sta ta antiquissima et edificata innanti Ruma. Una montagna nominata Yropoli fichi una xacca 
di un miglo di via. La ecclesia di santa Maria di li Malati cum tucti li stancsi et lu campanaro 
ruy naro tucti; solum restao la cappella di lo titolo di Nostra Dopna, ma tanto conquassata chi fu 
bisognu dicto titolo mectiri in mencso lo chano cum una logia di tavuli.

In la terra di Mililli tucta integra la dicta terra roynao, maxime la turri chi era cum tri 
da musi mul to fortissima, si roynao persina all’urtimo damusu.

In la terra di Avula fichi una grandissima royna di casi.
In la terra di Xurtino roynao multi et assai casi, quasi la mitati di la terra, et premaxime 

lu cas tel lo, et fu morta la signura cum lo figlo primo genitu et octo altri cum ipsa. Di la terra 
fo ro mor ti trenta persuni et chuj.

In la chitati di Miniu si roynaro grandissima quantitati di casi et palacsi et la mitati di lo 
cas tel lo, in la quali foru morti circa trenta persuni.

In la chitati di Bicsini roynaro circa casi chento, et lu castello si squartao et foro morti 
dui per su ni.”
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5. Document épiscopal de Catane (Catane)
Résumé (Guidoboni et al. 2018) ”Lettera diocesana del vicario generale Giacomo Ce-

la no, datata al primo gennaio 1543, che at tes ta i danni causati dal terremoto agli edifici civili e 
religiosi della città di Catania e la continuazione delle scos se.”

6. Gaspare de Silvestro: Relatio civitatis Calathaieronis de terraemotu a. 1542 (Cal-
tagirone)

Texte: ”Collendi Cives etc. Regnante serenissimo, et Invittisimo Carolo quinto semper 
Au gusto Iohanna eius matre Rege et Regina Siciliae etc. In anno humanati verbi Millesimo, 
quin  gentesimo, quadragesimo se cun do Indicionae primae. In mense novembris eiusdem die 
Io  vis in faesto beatissimi Andreae Apos toli, ad terciam horam noctis per totam insule Siciliae 
non ita magnus fuit ut per totam Val lem Nothi et in hac civitate gratissima Calathahieronis 
ma  ximus terraemotus, neque an ti quio  ribus, neque Iunioribus unquam visus fuit sed Deo per-
mic tente nullum evenit damnum in hac civitate, eadem vero nocte ad septimam horam alius 
se quutus est terremotus, non ita fortis adeo quod illa tota nocte civitas fuit commota, ad la cri-
mas, et ad rogacionem rogando Divinam Maesta tem, ut ab iminente periculo nos liberaret, et 
for tasse ea tempestate in hac civitate fuit Re verendissimus Dominus Hiaeronymus Bononia 
epis copus diocesis Syracusarum in cuius prae sentia postridie illius noctis solemnnissima ro ga-
cio instituta fuit circumferendo per totam ur bem reliquias Beatissimi Iacobi Apostoli. In men se 
autem Decembris eiusdem anni decimo die Dominico ad horam vigesimam terciam per pre-
dictam Vallem Nothi, et in hac civitate alius fuit terremotus ita magnus, ut multae domus com-
motae fuerint, ac dirutae, ac praesertim in vico bea ti Georgij, et in vico beati Benedicti cas trum 
urbis a septentrionalis parte corruit turris templi bea tissimae Mariae de Monte suos deie cit 
mergulos turris templi divi Georgij, tota commota fuit, et suos deiecit mergulos turris eciam 
divi Iuliani, penitus commota cives nove utriusque se xus mortui sunt; sequenti vero nocte illius 
diei alius secutus est terremotus, adeoque gens om nis egressa est ex Urbe per quae di versarum 
regionum campos sub tugurijs ad quintum de ci mum diem commota fuit. Ibique duo decimo 
die ad septimam horam noctis alius supervenit ter  remotus, sed leviores impetus denique per 
quatraginta dies terra noctuque diuque visa est no  bis moveri. Multum iacturae ce perunt o’ cives 
Cathina, Syracuse, Leontium, Mirillis, Xur ti nus, Ferula, Bucherius, Bic ze nus, Lu chula, Mineus 
Licodia, Mons Rubeus, Hieratana, Nothus, Pa lazolus, Avila, Nothus, et to tus co  mitatus Mohac 
alia quoque oppida, quae sine lachrimis nu mero nequeo per multi utriusque se xus ceciderunt 
transeo quod castra fuerint diruta, quod ar ces, quod menia, quod monumenta ur bium, quod 
denique publice ac private domus, ad hor ta mur igitur o’ cives mentes nostras, ad Dominum 
Deum nostrum, qui nos ab iminenti periculo li berare dignetur, et rem publicam nos tram ita 
tueamur, et pro ea mori pulchrum, et decorum sit no bis illa nocte, atq[ue] dies una vo ce salentes 
sanctus Deus sanctus fortis, sanctus misericors, et immortalis miserere nobis amen. Presentata 
cronica fuerit registrata in bancha magnificorum Iuratorum eiusdem civitatis Ca  la tha hieronis 
de mandato et ordinacione magnificorum Viagii a Bubeis Iacobi Alberginis Io  han nis Arenis, et 
Antonutij Marchafava Iuratorum dictae civitatis supra dicti anni per me Mi  nardum a Minardis 
magistri notarij dicte curie. Die decima Ianuarij Millesimo, et In dic cio ne praedictis existente 
Gaspare de Silvestro the sau ra  rio dictae civitatis factore praesencium.”